Paupertatem quam à Christo in sui crucifixione discamus, quomodoq; mysticè vestes Christi scindantur.

Discamus derisionibus hominum non moueri, quo minus diligamus paupertatem ac vilitatem: imo tunc beatos nos existimemus, si Christo conformes fuerimus paupertate: maxime autem, si propterea, quia Christo studemus placere, quia gestimus illum imitari, hominibus vertimur in sibilum atq; opprobrium. Non igitur propter hominum complacentiam

à via

à via Dei recedamus, nec propter mundanam honestatem aliquid agamus, quo minus placeamus Deo. Sed Deo placere, studium nostrum fit, quod si obtinere poterimus, feliciter vivimus, quantumlibet à mundo miseri, inopes atq; contemptibiles iudicemur. Iterum docemur, ante omnia servare vnitatem, concordiam, pacem, vt id ipsum velimus in Domino omnes, & non sint in nobis schismata. Nemo autor sit dissensionis, nemo dissidij, sed charitatem & pacem sectemur omnes. Pro ijs noster zelus adeò vigeat, vt pro charitate, vnitatē ac pace, parati simus sustinere iniurias, contemni, pati damna, iurijq; nostro cedere, ne scindatur vnitatis, ne vè charitas lædatur. Dicit fortasse: Ego inter eos habito, à quibus iustitiæ via non frequentatur, vbi nemo est qui Dei femitas non transgrediatur. Dicunt enim bonum, malum: & malum, bonum. Nunquid iam vt cum eis seruem charitatem, illorum moribus me conformabo contra conscientiam meam? Minime. Neque enim est dicenda charitas, que scita est in communiōe peccatorum, aut quæ participat in transgressione præceptorum Dei. Porro si tu verbo, si exemplo alios potes excitare, vt se tibi in bono conforment, optimam & Deo dignam rem facis. Si verò nihil proficis, & illi fortasse virtutem in te etiam persequuntur, sustine patienter, noli verbis contendere, sine eos in adinventionibus suis ambulare, tu non relinquantur. Noli deferere virtutem, pro qua si persecutionē iniuriasq; sustinueris, in pace sustine. Non reddas malum pro malo, esto tu in pace, vt sis non qui persecutionem facit, sed qui patitur: non qui inutiliter aut contentiosè obiurgat, sed qui obiurgatur. Hoc modo Christi tunicam, hoc est, congregationem illam in qua viuis, non scindes, sed ipsi qui malis suis moribus abstinerent nolunt, scindunt.

Zelandum quantum sit pro charitate & pace.

Esaie 5.

1. Tim. 2.

Tunica Christi quomodo mysticè non sit scindenda.

IESUS A SCRIBIS PHARISEISQUE IN CRUCE
illudatur. Articulus XLVI.

Pratereuntes autem blasphemabant eum, mouentes capita sua, & dicentes: Vah qui destruis templum Dei, & in triduo illud reedificas, saluum fac te metipsum. Si filius Dei es, descende de cruce. Similiter & principes sacerdotum deridebant illum, illudentes ad alterutrum cum scribis & senioribus, & dicebant. Alios saluos fecit, seipsum non potest saluum facere? Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, vt videamus & credamus ei. Se saluum faciat, si hic est Christus Dei electus: Confidit in Deo, liberet eum nunc si vult. Dixit enim, quia filius Dei sum. Illudebant autem ei & milites, dicentes: Si tu es rex Iudæorum, saluum te fac. Id ipsum autem & latrones, qui crucifixi erant cum eo, improperabant & conuiciabantur ei.

Matth. 27.
Marc. 15.

Lucæ 23.

Matth. 27.
Marc. 15.
Lucæ 23.

Matth. 27.
Luc. 23.

Matth. 27.

HOMILIA XLVI.

Magna hic inauditaq; Iudæorum probatur crudelitas, qui ne vlla quidem cōmuniōe naturæ Christo condolent patienti: sed feris etiam imma-

Crudelitas Iudæorum magna & inaudita.

O

immaniores, Christum in extremis vita, atq; inter acerbissimas pœnas constitutum, vnde, vt ipsi putabant, sese eximere non poterat, adhuc persequi nõ desinunt: & quia opere iam facere plura non poterant: persequuntur saltem lingua, Christo sua beneficia impropertantes. Præteribant enim Domini crucem, mouentes capita sua ad alterutrum tam scribæ, quam seniores, milites quoque ac principes, & omnes qui doloribus Christi & cruciatibus merito compari debebant, ad eò non sunt comparsi, vt etiam irriderent, & exprobrarent ei mansuetudinem eius atq; patientiam, quam pro infirmitate accipiebant, quasi qui huiusmodi cogatur pati, nec sese aut vlcisci aut liberare possit. Quæcumq; illis ad eruditionem dixerat, eidem in contumeliam vertunt. Quicquid beneficiorum infirmis contulerat, quicquid fecerat signorum, ad ignominiam ei exprobrant. Dicunt enim: *Vab qui destruis templum Dei, &c. Si filius, inquit, Dei es, descende nunc de cruce, quasi dicerent, Nunc apparet nobis te esse deceptum, qui filium te Dei iactabas, quandoquidem à patre (vt nominas) tuo nihil habes auxiliij. Aut ergo te non amat pater, aut te non agnoscit filium. Neq; enim in his te pœnis fineret discrucari, si te filij nomine dignaretur. Atq; rursus dicebant: *Alijs saluos fecit, seipsum non potest saluum facere?* Beneficia contulit sanitarum: veruntamen qua virtute id fecerit satis constat. Sua enim virtute non fecit. Quomodo enim sua alios posset virtute curare, qui seipsum non potest? Minimè existimandus est (si posset aut si virtute aliqua donatus foret à Deo) seipsum negligere, qui alijs se finxit succurrere. Non igitur sua virtute alios liberauit, quandoquidem liberare semetipsum non potest. *Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, & credimus ei.* Regem se fatetur & Christum atq; Messiam, qui redempturus sit Israel. Redimat se ante de pœna crucis, & confestim credemus ei. Credemus nos quoq; per eundem liberandos si primum in eo viderimus virtutem, qua se redimat. *Confidit in Deo, liberet cum nunc si vult.* Vana est eius spes & fallax, quam habet in Deo, qua presumit se Dei esse filium aut amicum. Ostendat hoc Deus, quod illi sit cura de ipso, quemadmodum vtiq; cura esset, si filius Dei ille foret. At vbi nulla est cura Deo de illo, quis non videt figmentum mendaciamq; esse temerarium, qua se Dei hic filij iactat? *Descendat nunc de cruce, & credimus ei.* Fraudulenta atq; dolo plena est hæc promissio, Maiora enim signa fecerat Iesus, quibus non crediderunt Iudæi: vnde conficitur, quod ramer si descendisset, nullo tamen pacto credidissent. Dixissent namq; arte magicâ, aut virtute dæmonum se liberasse, quomodo alia eius sunt miracula calumniati, asseribentes virtuti principis dæmoniorum. Quis enim dubitat, maius esse miraculum, mortuos resuscitare de sepulchro, quam viuum licet cruci affixum, descendere de ligno? Illud enim miraculum in Lazaro à Christo factum viderunt, cui noluerunt credere. Quomodo ergo crederent, si vel Christus de cruce descenderet? Si credere velint, credant vel saltem resurgenti à morte, ac prodeunti clauso sepulchro: quod haud dubium multo est maius, quam descendere de crucis ligno. Christus enim quomodo multos suscitauit, licet iterum morituros: sic semetipsum resuscitauit resurgens, nunquam moriturus. Nunquam tamè propterea Iudæi vel postea credere illi voluerunt. Aduerte iam & expende, quam iniuriosum sit, Dei filio, imò cui libet morituro, seu ad mortem damnato, illud: quanto magis innocenti & filio Dei? Vide etiam quam sit dolorosum, quam*

Promissio
Iudæorum
fraudulenta.

Morituro il-
ludere quã
sit iniurio-
sum.

quam vulneretur quoque quoduis cor hominis pijs, si infirmus sit, si patiat, si derelictus fuerit & miser, nemo tamen illi in doloribus compatiatur, nemo illum infirmum consoletur, nemo illi credat. Nonne hæc cordis duritia, quam apud eos qui illi cohabitant, aut illi astant, erga se sentit infirmus, plus ipsis corporalibus doloribus eundem affligit? Iam vide quantum tunc affligatur infirmus, ubi est: non solum non creditur, verum etiam in doloribus irridetur, despicitur, illuditur atque eidem exprobratur. Super omnia autem & maxime vulnerat, si ab ijs sublannatur, quorum nomine, pro quorumque salute vel calamitatem vel dolorem sustinet. Vide ergo iam, quomodo Christus illuso in cruce Christo facta quæ fuerit dolorosa.

sublannatur, irridetur, exprobraturque ab ijs, quibus animam & corpus dederat, quibus seruabat vitam, quos pascebat, quibus sanitatem, robur, diuitias, honoresque ac omnia reliqua tribuebat. Ad hos redemptor, à quibus blasphematur, venerat: ex eorum sanguine atque gente fuerat natus, pro ijs patiebatur ipsos colligere atque saluare volebat, ipsis beneficia cum animarum tum corporum præstiterat: pro ijs tamen bonis omnibus ipsum occidebant. Ipse sanauerat eorum languidos, sed hoc ipsum iniqui ei peruertebant, quomodo omnia exprobrabant ei beneficia, nihil moti quod paulò ante pro illis rogauerat. Fuit autem hæc machinatio ac instigatio diaboli, qui linguas Iudæorum excitabat, ut vel Christum ad impatientiam, vel ad desperationem moueret, aut ut per vanam gloriam de cruce descenderet. Timebat enim diabolus multum, ne Iesus saluator fortasse esset mundi, videns in eo miram patientiam, id eò nihil non tentauit, quo eius passionem impediret.

Cruce penitentia quomodo non sit deferenda, quam item derisiones prauorum probi quique patienter ferre debeant.

DOcemur autem hic, à cruce penitentia, cæproque opere bono non desistere, propter obreptantium deridentium uel linguas: sed constanter longanimitereque in via virtutis perseverare. Iterum discere debemus, ad derisionem virtutis aut patientia nostra gaudere. Nam si Christo uolueris vicem rependere aut gratias agere, non respondeas tu quoque exprobrantibus tibi uerbum. Si uero propterea, quia sustinendo patientem te exhibes, amplius deridet mundus: si habere pro asino, uelut qui iniurias non intelligat, & qui se aut non possit, aut non audeat vindicare: ascribaturque ignauia tua quod est virtutis, gaude, quia Christo conformaris, & quia uirtutem custodis, quoniam hic non habes honorem, præmium aut gloriam uirtutis, sed in futuro accipies seculo.

Crucem penitentia non esse derelinquendam.

Gaudendum esse ad derisionem uirtutis nostræ.

IESUS LATRONI SE INVOCANTE PARADISUM PROMISIT. Artic. XLVII.

VNUS autem ex eis qui pendebant latronibus, blasphemabat eum, dicens: Si tu es Christus, saluum fac me ipsum, & nos. Respondens autem alter, increpabat eum dicens: Neque tu times Deum quod in eadem damnatione es. Et nos quidem iuste: Nam digna factis recipimus. Hic

Lucæ 23.

O 2. uerò

verò nihil mali gessit. Et dicebat ad Iesum: Domine memento mei dum veneris in regnum tuum. Et dixit illi Iesus: Amen dico tibi: Hodie mecum eris in Paradiso.

HOMILIA XLVII.

Non parum admodum mirandum est de Phariseis, quomodo Christum alioqui ad mortem vsq; afflictum, lingua potuerint persequi, atq; blasphemijs & conuicijs eidem exprobrare. Sed non minus est etiam mirandum, quod vilis sceleratusq; homo, atq; adeo ad mortem damnatus, iam iamq; pro suis sceleribus moriturus, insultare ausus fuerit vitæ auctori. Quo enim exprobrantis erat persona vilior, eo blasphemia atq; exprobratio Christo irrogata fuit indignior. Verū quo latro ille fuit magis iniuriosus in Christū, eo pius magis fuit alter, qui Christū cōfiteatur, atq; socij blasphemantis arguit delictū. Agnoscit enim sese iusta atq; peccatis suis debita pati, Christum verò à delicto excusat, atq; innocentem confitetur: eidemq; tandem vt sui reminiscatur, vbi in suum venerit Iesus regnum, supplicat. Confitetur palam Christum, dum apostoli tacent. Quis illum docuit, nisi qui ei ad lacus iuxta in cruce pendit? Christus eum docuit & vnxit intus, quod ille protulit foras. Vide tamen quia mirabilis erat latronis confessio. Potuissent enim multa ipsum à fide atq; à confessione Christi retraxisse. Timor enim obitare potuit astantium, ne quod etiam crederet, auderet fateri. Reprehensio item socij blasphemantis, quid aliud erat, quam omnium phariseorum & scribarum correptio? Si enim correptione dignum erat quod Christum latronum alter eius socius blasphemaret, reprehendendam igitur simul prætereuntem blasphemiam monstrabat, eorundemq; simul impietatem, quam in eo quem arguebat palam, tacitus confutabat. Mirum igitur fuit, quod astantium timor illum non retraxerit. Deinde retrahere potuisset vnanimis penè totius mundi in Christi mortem consensus, negatio Petri, Iudæ item etiam apostoli traditio, discipulorum deniq; omnium fuga atq; desertio, doloris proprij acerbitas, socij blasphemiam, postremo Christi patientis in carne infirmitas. Hæc inquam omnia cor huius latronis tentare potuerunt, ne credens confiteretur, nullo tamen horum motus, socium & in eodem Iudæos increpauit blasphemantes. Christum quoq; moriens inuocauit morientem, regem illum cognoscens non de hoc mundo, sed in cœlesti beatitudine, vbi omnium viuorum atque mortuorum rex est constitutus, cui danda erat à patre potestas, dum acciperet regnum suum, in cœlo & in terra. Habuit igitur fidem, quia Christum credidit nō periturum, sed iturum in regnum non alienū, sed suum, hinc abiturum. Habuit spem, quia ab eodem sui memoriam (hoc est, misericordiam) rogauit. Habuit charitatem, quia Christum predicans exaltauit, & pro eodem zelans, socium blasphemantem arguit. Vide iam quid responderit Christus. Num dissimulauit? num tacuit? num respondere distulit? Nequaquam. Prior erat Iesus ad dandum, quam ille ad accipiendum. Amen, inquit, dico tibi, hodie mecum eris in paradiso. In paradiso eris, hoc est in fruitione gaudij ac beatitudinis cœlestis mecum eris.

Vide quam beneuolum, quam largum, atq; ferme dicerem, quam prodigij sese exhibuit Deus. Latroni plus, quam petierat ille, dedit, vt semper eius solet di-

Confessio
latronis mi-
rabilis.

Matth 28.
Fides, spes &
charitas vti
in latrone
fuerint.

Largitas
Christi
quanta.

Iet diuina clemetia. Ah quantum exemplum suae miferationis nobis reliquit, quantum ad veniae spem nos peccatores erexit. Quid conferre potest regnans, si tantum contulit moriens? Quam magna est multitudo misericordiae tuae Psalm. 30. super nos Domine, ijs praesertim qui confidunt in te? Bonitas es, misericordia es, fons miferationum es. Et quid mirum, si ex te aliud fluere non potest, quam misereri & parcere, diligere & consolari?

Latronis conuersio & poenitentia quae nos instruant.

Christus iniurias atq; blasphemias à vilissimis quoq; hominibus indignisq; cuiusmodi alter erat latronum passus est: quo doceret nos, non à magnis tantum, sed à vilibus quoq; vilia patienda, ne nostra patientia fit propter homines, puta propter illos qui eiusmodi sunt, circa quos non audemus amaritudinem vindictam vè exhibere. Quamobrem si Christus causa est, quare nos exhibeamus patientes, aequè mansuetudinem seruamus, siue nobilis sit siue vilis, qui premit. Secundo discimus, quamuis nostras patienter iniurias tolerare debeamus, non tamen ad Dei debemus dissimulare iniurias, sed exemplo huius venerabilis latronis, illas arguere, prohibere impedire, coercereq; debemus, vbicunq; licito modo, hoc est, absq; peccato eas repellere possumus. Tertio docemur sperare de diuina misericordia, quia nec peccati magnitudo, nec multitudo scelerum, nec turpitudine, nec poenitendi tarditas, hoc est, neq; in peccatis perseverantia, possunt nos (si modo poenituerimus de peccato, vouerimusq; ad Domini nos corrigere voluntatem) impedire à perceptione diuinæ remissionis, veniae & misericordiae. Quicumq; ergo peccator, quantumcunq; sit, quamdiu etiam peccando perseverauerit, imò quam gratia etiam peccata fecerit, si vel in extremo vitae doleat quod Deum suum offenderit, & quamlibet viuendi, finis adhit, si tamen diutius viuere aut deberet, aut posset, quod totum Deo committit, veller omnem suam vitam mutare in melius, atq; tam peccata omnia, quam peccandi occasiones pro virili euitare, non dubitet se saluandum.

Quarto, nemo tamen super hac spe diuinæ misericordiae peccet, nemo vsq; in finem poenitentiam differat. Est namq; Dei gratia hæc tam admirabilis, quam rara, imò rarissima & singularis, vt qui male semper vixerit, nec poenituerit, tunc primum in vitae extremo se corrigat, & verè salubriterq; poeniteat. Verè atq; salubriter poenitet, quisquis non tantum dolet propterea, quod peccando sibi comparauerit infernum, verum etiam de hoc præcipue dolet, quod piissimum suum amantissimumq; offenderit patrem cælestem, creatorem suum ac redemptorem: aded, vt si nulla etiam foret peccatis poena infligenda, nullus esset infernus, nullum peccatis deberetur supplicium, nihilominus doleat poenitens ex toto corde, quod Deum offenderit, cui post hæc integro fidelisq; corde vult seruire obedireq; etiam (si possibile foret) gratis, hoc est, absq; mercede, & sola ex charitate, puta quia eisdè Deus ipse, bonus dignusq; est cui seruiatur. Vbicunq; hæc poenitentia inuenitur, huius latronis est poenitentia, & veniam meretur cum latrone securam. Verum quomodo dixi rarissima est hæc poenitentia: & timendum est, ex mille hominibus vix vnum esse qui hoc modo poeniteat, ex ijs videlicet, qui poenitentiam suam in finem vsq; differunt. Siquidem eorum qui in fine tantum poenitent, qui

Patientiam vbicunq; seruandam esse.

Iniurias proprias patienter tolerandas, sed non iniurias Dei.

Peccatoribus sperandum esse de diuina misericordia.

Peccandum non esse super spe diuinæ misericordiae. Poenitentia vera quæ sit.

Poenitentia ad mortem vsque dilata cur raro sit vera.

confitentur, qui Ecclesie recipiunt sacramenta, maxima est pars, qui pœnitentia ex timore duntaxat feruili, quia inflat periculum ineuitabile, quod euadere optarent, quærentes quæcunq; sciunt remedia opportuna: quæ tamen remedia nequaquam quærerent, si abesset periculum, aut si vita adhuc longior illis certa foret. Pœniteamus igitur dum sani sumus, dum adhuc, si uellemus, delinquere possumus: ut pœnitentia nostra non sit ex necessitate, sed ex uoluntate. Quod si neglexerimus, saltem in ultimo uita, quomodo supra dixi, uerè & ex animo & corde Deo nos humiliemus. Doleamus itaq; (quicquid etiam nobiscum fiat) in primis, quod pietissimum offendimus patrem, quem nollemus posthac offendere pro toto mundo, sit nobis propositum atq; uoluntas. Hanc si gratiam in nobis senserimus, non est unde ueniam desperemus. Sed uult quisq; eiusmodi in fide & spe sua securus sit & constans, quia non damnabitur. Iuuat nihilominus eos quoq; qui sunt duri cordis, si sensibilem in se non percipiunt aut sentiunt dolorem, ut secundum rationem doleant, id est, detestentur sua peccata atq; suam malitiam. Iudicent omni se pœna dignos, doleant quod non sentiunt lachrymas, compunctionem sensibilemq; contritionis dolorem, optent huc habere, atq; in holocaustum Deo se posse per iuges lachrymas offerre. Quisquis hanc rationalem contritionem habuerit, etiam si cordis sensibilem nequeat obtinere, vel propter corporis dolores, vel propter aliam causam Deo cognitam, quam tamen ex corde libenter uellet & optaret habere, non desperet: quia Dominus illum non abijciet, sed ut pater colligit filium.

Dolorem de peccatis sensibilem non habenti quomodo sit dolendum.

*IESUS ASTANTI CONDOLENS MATRI
commendat eam Ioanni. Articulus XLVIII.*

Ioan. 19.

STabat autem iuxta crucem Iesu mater eius, & soror matris eius Maria Cleopha & Maria Magdalena. Cum uidisset ergo Iesus matrem & discipulum stantem quem diligebat, dicit matri suæ: Mulier ecce filius tuus. Deinde dicit discipulo: Ecce mater tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus in suam.

HOMILIA XLVIII.

QVando Domini mater ad Domini filij sui contemplandam accesserit passionem, incertum est. Hanc tamen in spiritu nunquam creditur ignorasse, ut potè quam vel ex prophetarum lectione, quos perfectissime intelligebat, vel ex filij præuia reuelatione didicerit. Certum est autem, dum Iesus esset in cruce, illam astitisse cruci. Voluit autem illam Dominus in hac sua crucis passione secum habere, ut à dolore, à quo illam fecerat in partu immortem: & à pœna, à qua seruaturus erat illam in morte illa sam, (unde dormisse potius dicitur, quam mortua, licet non dubitetur mortua, absq; tamen pœna mortis gustata) nunc sub cruce filij, & partus dolorem & mortis pœnam gustaret. Voluit eam quoque adesse sibi, ut illam commendaret, atque custodem illi daret Ioannem. Voluit, inquam, astare sibi matrem, quo & sua passio sibi grauior ex compassione & presentia matris fieret, & nostri redemptionis copiosior esset. Voluit tandem adesse sibi in doloribus matrem, ut ex ijs quæ

Matrè suam quib. de causis Christus passioni suæ interesse uoluit.

oculis

oculis foris cerneret, intus animo vulneraretur: & quod filius pateretur foris, ipsa intus pateretur, vt sic Christi passionis, redemptionis quoque nostræ fieret particeps & cooperatrix, quomodo incarnationis fuerat diuinæ. Stabat igitur iuxta crucem mœrore plena, lachrymis perfusa, toto corde ex doloribus filij sauciata. Videbat eum doloribus & angustijs plenum, videbat eius corpus laceratum ac sanguine rubricatum, videbat plenum vulneribus: & *Esaia 1.* nihil in eo à planta pedis vsq; ad verticem capitis sanum erat aut non vulneratum. Videbat postremò pallidum, absq; decore, & speciem hominis non habentem, deformem vt leprosum, consputum, atque vt omnium virorum nouissimum. Hæc omnia dum vidit Maria, eius cor maternum per singulos aspectus intuitus vè eadem penetrarunt, vt gladius. Stabat tamen, quia decentissimis, grauisissimis, itemq; honestissimis semper vtebatur moribus, vnde quanto eunq; tabesceret dolore, nihil tamen in opere, nihil in moribus, nihil in gestu corporis aut sermone indisciplinatum, nihil immodestum inuerecundum vè aut non sanctum, doloribus maternavè pietate superata exhibuit. Non igitur vociferata fuit, non eiulauit, nō rugijt dolore, non se percussit, quomodo aliæ interdum desolatæ faciunt mulieres: sed virginalis disciplina, modestiaq; singularis, dolorem internum, ne turpiter erumperet foras, coërcuit. Nihilo tamen propterea minus, sed multò etiam vehementius intus dolebat, quo foris honestatis maturitatisq; causa suum non manifestabat dolorem. Stabat igitur: verum non corpore tantum, sed fide stabat etiam: perfectè enim credidit, & absque vlla tenuit hæsitacione, Christum morte nō penitus interiturum, sed tertia die sua virtute resurrecturum. Itaque cum Iesus vidisset matrem, & discipulum quem diligebat, &c. Dilexit discipulum: multò magis dilexit matrem, quia erat mater singularis, plus omnibus reliquis matribus suum vnigenitum diligens. Nulla enim creatura suum potest tam diligere creatorem, nulla suum Deum, nulla mater suum filium, quam dilexit piissima Maria suum natum. Multis enim rationibus plus alijs matribus dilexit, quia plures diligendi quam reliquæ, occasiones habuit, nam & si de amore sit naturali loquendum, cogebatur Iesum diligere maiori amoris gradu, quàm reliquæ matres suas amant proles. Erat enim hic vnigenitus, vnde in alia nō potuit consolari prole. Sed hoc (inquis) posset alteri etiam matri euenire. Ad idam igitur aliam rationem. Erat ipsius solius filius. Neque enim in terris patrem habuit Christus, sed quicquid vtriusque esset parentis, quod ad naturam pertinet humanam, ex sola accepit matre. Vnde quomodo sola genuit Maria sine viro Christum, ita sola filij, qui in patrem atq; matrem apud aliorum parentes diuisus est, tenuit amorem. Tertio dilexit ipsum Deum & creatorem suum: eorū id vehementiori amore quo præ alijs omnibus fidelissima atque certissima illum agnouit. Quarto dilexit eum benefactorem maximum, aded mirabilia enim & magna ab eodem recepit, aded singulari dignitate, honore ac officio (vt potè Dei mater) ab eodem exaltata est, vt ipsa quoq; eiusdem beneficijs victa, in suo diceret cantico: *Beatam me dicent omnes generationes. Quia fecit mihi magna qui potens est, &c.* Quinto, quia se multò maximè amantem, redamauit. Natura enim hoc habet vniversa, vt amantes redamemus: atque eos qui vehementius atq; fidelius (nisi bestia, non homines simus) nos amant, fidelius amemus. Sciuit beatissima Maria, nec incompertum illi erat, præ homini-

Maria honestissimis morib. etiã sub cruce vsa fuit.

Multis rationibus filium suum Maria plus alijs matribus dilexit.

Luce 1.

minibus cunctis qui super terram erant, à Christo se amari. Non potuit igitur non præ omnibus & super omnia illum redamare. Ingratissima enim, si aliter fecisset, fuisset, quod à pijsima virgine & matre profus abest. Ceterum quomodo multum amavit, ita pro Christo etiam multum doluit. Amori enim respondet dolor: ut quantum amaueris, tantum etiam pro dilecto, si patitur, doleas. Dolor enim compassionis ex amore nascitur, & iuxta amoris magnitudinem est merendus. Itaque quanto Iesus matri fuit charior, tanto videntis eum in pœnis maximis afflictum, dolor eius quoque erat maior. Pro magnitudine enim amoris, afflicto compatiebatur. Cùm igitur (ut dixi) vidisset matrem suam sic afflictam stantem, matrem singularem, utpote non cuiuscunque hominis tantum, sed & Dei, virginitate quoque ac integritate singularem, cunctis matribus digniorem, commota sunt viscera eius super eam.

Iesus & mater eius quomodo mutuum sibi auxerint dolorem.

Maria uti mater spiritualis effecta sit nostra sub cruce.

Gladio cuiusmodi anima Mariæ perfoffa.

Christum quantum matris sitæ dolor afflixerit.

Immiserat ipsa mater in cor filij amoris compassionisque sagittas, vulnerantes Iesum vsque ad mortem, rursus ab eodem filio amoris iaculo atque passionis eius gladio vulnerata ac transuerberata. Hoc itaque modo mutuum sibi augebant dolorem. Voluit enim eam Christus (ut dixi) cooperatricem nostræ redemptionis sibi astare, quam futuram nobis constituerat dare misericordiam matrem. Debat enim pijsima Christi mater sub cruce nos parere filios adoptionis, ut quæ naturalis (hoc est, corporalis) esset mater Christi, esset adoptione atque spiritualiter omnium quoque nostra mater: ut quomodo nos Christo sumus incorporati, vnde mystica eius vocamur membra: ita Mariæ simus quoque propterea filij, non carne, sed adoptione. Christo enim pro nobis patiente, nos quotquot credimus in eum, quotquot in baptismo ei incorporamur, efficiamur eius fratres, atque cum eodem, tanquam cum capite multa membra, vnum corpus, eam ob rem quomodo caput Christus, ita nos corporis eius membra, & filij sumus Mariæ. Huius spiritualis partus ut dolores iustineret afflitit Maria mater nostra sub cruce. Hi autem dolores, quomodo partus, spirituales quoque erant. Neque enim gladio corporali, sed spirituali animam eius perfodiendam Simeon prædixit, quando quidem eadem quæ in corpore passus est Christus, ipsa pertulit in animo. Proinde ediuerso quoque geminum Christus tolerabat dolorem, suum videlicet & matris. Matri enim non minus compatiebatur condolenti, atque propter se lugenti, quam sibi: nec leuius illum matris torfit dolor, quam suus, vidit enim in cor eius, & singulos virginei ipsius cordis gemitus agnouit. Itaque dum virginei lachrymabantur matris oculi, cor eius gladio etiam continuo secabatur, nec cessabant suspiria & gemitus quos dabat in celum. Erat ei dolor intolerabilis, videre patientem filium, à quo tamen oculos auertere non poterat, licet lachrymarum fluxus cum esset continuus, quomodo Christum intueri posset, hoc est, quomodo eius visus non obumbraretur aut impediretur, fuerit mirum. Videbat Iesum, aspiciebat Iesum, quæ præ lachrymarum abundantia videre non poterat. Hoc modo stabat etiam & viuens plangebatur, quæ præ dolore sæpius moriebatur. Moriebatur quidem, mortis dolores aut morte crudeliores sustinens: viuebat verò per Christum sustentata, ut sustinere præualeret: quæ tamen doloribus propterea non fuit liberata, sed patiendi est roborata virtute, ut ea quæ alioqui non potuisset, iam posset sustinere. Quoties hoc verbum in eius corde repetebatur, quod Dauid pro suo filio Absalon lugendo repetiuit:

Quis

Quis det mihi, vt pro te moriar fili mi Iesu? Quis det mihi, vt fili mi Iesu pro te moriar? Inter hæc morti appropinquans Iesus, matris curam habere voluit, implereq; quod mortalibus omnibus de honorandis parentibus præceperat, comendaturus scilicet matrem suam Ioanni, cuius curam quoque matri iniunxit editerfo. *Stabat itaque iuxta crucem (vt dictum est) Maria, verè stabat, quia apostolicis viris fugientibus, omnibusq; alijs recedentibus, quando iam Iesus ad dexteram considerabat & sinistram, & non erat qui cognosceret eum, ipsa in gloriam vniuersi generis fœminei, inter tot pressuras filij, constanter cum eodem solo perseverabat. Itaque videns Iesus matrem stantem, &c. linguam habuit liberam solam & oculos Iesus, & vtrunque in obsequium atq; ministerium conuertit matris. Vidit enim eam, & collocutus est. Vidit commiserando, locutus est commendando: Ait itaque: *Mulier, ecce filius tuus.* Mulierem vocat, non nominat matrem. Parcitur enim virginis tenero amori, ne suauius loquendo, dum amicabile hoc nomen exprimeret matris, delicatum cor virginis corrumpere, puta si tam fidelem, tam amantem, tam benignum, tamq; dignissimum filium iam iamq; à se recessurum, sibi audiret imaginareturq; loquentem: *Ecce filius tuus*, ostendens nutu capitis Ioannem: atque rursus simili modo Ioannem illi commendans, siue iniungens eidem, dicendo: *Ecce mater tua.* Propter hanc commendationem vtriusq; quia virginem virginem sociavit, sub typo Ioannis nos omnes, hoc est, membra omnia corporis sui mystici, quorum ipse est caput, matri commendauit, matremq; eorundem omnium nostrum ipsam constituit.*

S. Maria vt omnium fidelium & maxime piorum curam à Christo singularem suscepit, quomodoq; eam inuocare debeamus.

IN hoc verbo haud modica nobis est consolatio, scientibus, non Ioanni tantum, sed omnibus Christi discipulis omnibusq; filijs gratiæ de Maria beatissima à Christo dictum: *Ecce mater tua.* O sancta Maria, amodò non potes negare, deprehensa es mater esse nostra. Ad te clamamus exules filij quondam Euxæ, ad te suspiramus nunc filij misericordiæ tuæ. Fac igitur quod decet matrem. Monstra te esse matrem pro nobis loquendo, nos apud patrem excusando, reconciliando nos, atque bona nobis omnia impetrando. Heu charissimi, nos quidem ad illam clamantes dicimus: Monstra te esse matrem. Sed ipsa cuius nostrum clamare potest, hoc est, respondere potest: Monstra te esse filium. Semper quidem se nobis esse matrem monstrat, nos tamen eidem non præstamus filios. Discimus hic secundò in omni periculo, in omni necessitate, hanc nostram matrem nobis inuocandam: potentissima est enim, utpote Dei mater, nec minus misericors. Quantaunque tamen est, ex Deo tanta est, & ab eodem omnia accepit, & in eundem, hoc est, in eiusdem gloriam omnia refert. Tertiò discendum est, quam diligentem curam tam carnalium quam spiritualium debeamus habere parentum: quandoquidem Christus in extremo vitæ constitutus curam suæ matris agens, eidem custodem delegauit.